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1 Inledning 

Planeringsdirektivet med budget är det övergripande och överordnade styrdokumentet för Ödeshögs 

kommuns nämnder och bolagsstyrelser. 

Planeringsdirektiven fastställs normalt av kommunfullmäktige i oktober månad varefter nämnderna 

utifrån den tilldelade budgeten fastställer sina respektive planeringsdirektiv under december månad. 

Vid ett valår kan processen fördröjas med en månad. I det kommunövergripande planeringsdirektivet 

beskrivs kommunens styrmodell, vision och fokusområden, prioriterade målområden samt 

kommunens budget med tilldelning till nämnderna. 

Nämndens uppgift är att fastställa grunduppdrag och utvecklingsuppdrag inom sitt eget område. 

Nämnden ska dessutom ta emot eventuella utvecklingsuppdrag som beslutats av kommunfullmäktige i 

planeringsdirektivet. Slutligen ska även den tilldelade budgetramen anpassas och beslutas på 

verksamhetsnivå inom nämndens områden.  

2 Socialnämndens grunduppdrag 

2.1  Socialnämndens grunduppdrag  

Socialnämnden skall på uppdrag av Kommunfullmäktige tillgodose kommuninvånarnas behov av 

vård, omsorg och service enligt gällande lagar, förordningar, riktlinjer och målsättningar. 

Socialnämnden har det politiska ansvaret för verksamhet inom individ- och familjeomsorg, 

äldreomsorg, omsorg om funktionsnedsatta, socialpsykiatri, hälso- och sjukvård, flyktingverksamhet, 

sysselsättningsverksamhet, familjerätt och familjerådgivning, hushållsekonomisk rådgivning, 

skuldsanering, tillståndsgivning och tillsynsansvar enligt alkohollagen samt tillsynsansvar enligt 

tobakslagen, lotteriinspektionens varuspel och läkemedelsförordningen. 

 

Socialtjänstens verksamhet regleras främst av bestämmelser i: 

• Socialtjänstlag (2001:453) 

• Lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade  

• Offentlighets- och sekretesslag (2009:400) 

• Lag (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga 

• Lag (1988:870) om vård av missbrukare i vissa fall 

• Hälso- och sjukvårdslag (2017:30) 

• Kommunallag (2017:725) 

• Förvaltningslag (2017:900) 

 

Tillkommer även annan lagstiftning, föreskrifter mm. 
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Socialförvaltningens organisation 

 

 

Socialförvaltningen är organiserad i en enhet som ansvarar för all myndighetsutövning, 

”Socialkontoret” och 5 enheter för utförande av sociala tjänster och service, ”Vård och Omsorg”. Det 

övergripande ansvaret för verksamheterna ligger på Socialchef/Förvaltningschef. Totalt har 

förvaltningen cirka 200 anställda. 

2.1.1 Förvaltningsledningens grunduppdrag  

Socialchef/Förvaltningschef har det övergripande ansvaret för att verkställa nämndens grunduppdrag 

inom förvaltningens samtliga verksamheter. Det inkluderar att tydliggöra givna förutsättningar samt 

motivera chefer och tjänstepersoner så att Socialnämndens målgrupper, bland kommuninvånarna, får 

sina behov tillgodosedda. Det innebär också att företräda förvaltningen i förhållande till Socialnämnd, 

kommunledning och externa verksamheter. 

2.1.2 Socialkontorets grunduppdrag  

Inom socialkontoret arbetar flera olika yrkesgrupper för att verkställa nämndens uppdrag, exempelvis 

socialsekreterare, biståndshandläggare, behandlare och administratörer. Arbetet leds av 

myndighetschef och 1:e socialsekreterare. 

Grunduppdraget är att utföra all myndighetsutövning inom socialförvaltningen enligt SoL 

(socialtjänstlag) LVU (Lag om vård av unga), LVM (Lagen om vård av missbrukare) och LSS (Lag 

om stöd och service). I uppdraget ingår även beslut om färdtjänst, familjerätt och familjerådgivning, 

hushållsekonomisk rådgivning, skuldsanering, tillståndsgivning och tillsynsansvar enligt alkohollagen 

samt tillsynsansvar enligt tobakslagen, lotteriinspektionens varuspel och läkemedelsförordningen. 

På socialkontoret utför behandlare även insatser riktade mot barn och unga och deras föräldrar och 

vuxna med missbruksproblem. I uppdraget ingår även socialförvaltningens förebyggande verksamhet. 

En stor del av uppdraget är att samarbeta med andra myndigheter och instanser, både inom och utom 

kommunen såsom skola, polis, regionens verksamhet och andra kommuner.  

2.1.3    Vård och omsorgs grunduppdrag  

Inom ”vård och omsorg” arbetar olika yrkesgrupper för att verkställa nämndens uppdrag, exempelvis 

undersköterskor, sjuksköterskor, arbets- och fysioterapeut, personliga assistenter och omvårdnads-

personal.  

 

 

Förvaltningsledning

Socialchef/Förvaltningschef

Socialkontoret

Myndighetsutövning. Utredning, beslut 
och uppföljning inom hela 

socialtjänstområdet, inklusive externa 
utförare.

Vård och Omsorg

Utförande av tjänster inom: Särskilt 
boende, hemtjänst, hälso- och sjukvård, 
LSS, personlig assistans, socialpsykiatri, 

sysselsättningsåtgärder
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Äldreomsorg  

Inom äldreomsorgen arbetar undersköterskor, utbildade och outbildade vårdbiträden. De har uppdraget 

att ge brukaren inom särskilt boende och ordinärt boende de insatser som de har rätt till enligt 

individuellt prövade biståndsbeslut. 

Äldreomsorgen delas upp i hemtjänst och särskilt boende. Hemtjänsten har uppdraget att ge en enskild 

person stöd och hjälp i hemmet så att personen ska fortsatt kunna bo kvar hemma. Exempel på sådant 

stöd kan vara serviceinsats såsom städning och inköp eller personlig omvårdnad såsom hygien eller 

hjälp vid måltider. Insatserna prövas och beslutas av biståndsmyndigheten med stöd av 4 kap. 1 § 

Socialtjänstlagen.  

Särskilt boende för äldre är en behovsprövad boendeform enligt Socialtjänstlagen. Kommunen är 

enligt 5 kap. 5 § Socialtjänstlagen skyldig att tillhandahålla boendeformer för service och omvårdnad 

till äldre som behöver särskilt stöd. Lägenheterna är på 30-40 kvadratmeter, med rum, pentry och eget 

hygienutrymme. Särskilt boende är bemannat dygnet runt. Det finns 5 särskilt boende enheter med 

totalt 58 lägenheter. Av dessa har en enhet med 14 lägenheter inriktning personer med 

demensdiagnos/-sjukdomar.  

Inom äldreomsorgen finns även ett korttidsboende för äldre. Korttidsboendet är ett tillfälligt boende 

för äldre som ger möjlighet till avlastning för anhöriga eller rehabilitering för individen eller som 

också kan beviljas den äldre i väntan på att kunna återgå till den egna bostaden eller ett annat anpassat 

boende. 

Värdegrund enligt 5 kap. 4 § Socialtjänstlagen är vägledande för hela äldreomsorgen genom att 

omsorg om äldre ska inriktas på att äldre personer får leva ett värdigt liv och känna välbefinnande.  

 

Hälso- och sjukvård  

Inom Hälso- och sjukvårdsenheten arbetar legitimerade sjuksköterskor, arbetsterapeuter och 

fysioterapeuter samt undersköterska. Fysioterapeuter och arbetsterapeuter ansvarar för bedömningar 

inom det egna yrkesområdet, hjälpmedelsförskrivningar, rehabilitering och träning inom särskilt 

boende samt i ordinärt boende. Fokus ligger på förebyggande insatser och att tillvarata det friska hos 

varje enskild individ. Sjuksköterskor utför hälso- och sjukvårdande insatser inom särskilt boende samt 

i ordinärt boende enligt tröskelprincipen, dygnet runt. Insatserna kan vara förebyggande, behandlande 

eller lindrande. Sjuksköterskor ansvarar tillsammans med läkare för bedömningar och planering av 

vård för enskilda. 

Kommunen ansvarar för hälso- och sjukvård upp till sjuksköterskenivå. Läkarkompetens tillhandahålls 

regelbundet och vid behov av Region Östergötland.  

Inom kommunal hälso- och sjukvård måste det finnas en medicinskt ansvarig sjuksköterska, MAS. 

Från 1 november år 2024 styrs enheten av en enhetschef som har delat uppdrag som både MAS och 

enhetschef. Det ska med fördel även finnas en medicinskt ansvarig för rehabilitering, MAR. De 

ansvarar för att patienter får en säker och ändamålsenlig hälso- och sjukvård av god kvalitet enligt de 

regelverk som styr området. 

 

Funktionsnedsättning LSS/SOL  

Den som har en funktionsnedsättning, fysisk eller psykisk, kan få stöd och hjälp för att så långt som 

möjligt kunna leva som andra och kunna delta i samhällslivet på jämlika villkor. Verksamheten enligt 
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LSS ska främja jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i samhällslivet med målet att den 

enskilde får möjlighet att leva som andra. Den enskilde ska tillförsäkras goda levnadsvillkor. 

Verksamhet enligt SoL ska främja social trygghet, jämlikhet i levnadsvillkor och ett aktiv deltagande i 

samhällslivet. Insatserna ska inriktas på att frigöra och utveckla de egna resurserna. Den enskilde ska 

tillförsäkras skälig levnadsnivå. 

Den hjälp som erbjuds är alltid individuellt anpassad. Stöd och hjälp som kan erbjudas vid behov är: 

särskilt boende, boendestöd, personlig assistans, ledsagarservice, avlösarservice i hemmet, 

kontaktperson, korttidsvistelse utanför hemmet, korttidstillsyn för skolungdom över tolv år, daglig 

verksamhet alternativt meningsfull sysselsättning. 

 

Arbetsmarknadsinsatser (Klockfix)  

Verksamheten som finns på Klockargårdsängen är en utförarverksamhet som ingår i kommunens 

övergripande arbete i vidtagandet och främjandet av kommunala åtgärder för att förebygga 

arbetslöshet och minska verkningarna av arbetslöshet.  

Verksamheten består av ett arbetslag inklusive försteg som möjliggör att kommuninvånare får en 

möjlighet att påbörja/återuppta sin resa mot egen försörjning. Verksamheten möjliggör arbetsträning 

och praktik, och är ofta en start i den enskilda kommuninvånarens resa mot arbete och/eller studier. 

För vissa kommuninvånare innebär resan även olika typer av bedömningar/utredningar och avslutas i 

annan offentlig försörjning.  

I verksamheten utförs riktiga arbetsuppgifter som olika förvaltningar inom Ödeshögs kommun är i 

behov av. Arbetsuppgifterna som varierar till storlek och omfattning innebär även en intäkt till 

verksamheten. En annan del av intäktssidan är medel från Samordningsförbundet i västra 

Östergötland. Ödeshögs kommun är en av kommunerna som tillhandahåller förstegträning och utifrån 

det erhåller finansiering. Verksamheten leds via enhetschef/enhet Arbete, integration och 

vuxenutbildning.  

 

3 Planeringsförutsättningar 

3.1  Socialnämndens verksamhetsanalys 

I det kommunövergripande planeringsdirektivet beskrivs en del av de aktuella omvärldsfaktorer som 

påverkar kommunen som helhet. För Socialnämndens del påverkar detta också möjligheter och krav 

på utveckling de kommande åren. 

3.1.1 Förändringar i lagstiftning och utredningar – nationellt perspektiv 

En ny Socialtjänstlag förväntas träda i kraft under första halvåret 2025. Den nya lagstiftningen 

kommer att vara sammanhållen för hela socialtjänsten och även innehålla äldreomsorg. I korthet 

förväntas det nya lagförslaget öka tillgängligheten för sociala tjänster till kommuninvånarna 

Förvaltningen kommer inleda kommande verksamhetsår med att inventera och skatta läget för 

verksamheten. Detta för att se över möjligheterna att jobba förebyggande, uppsökande och med tidiga 

insatser. Regeringen fokuserar särskilt på insatser i segregerade bostadsområden och gruppen ”unga 

kriminella. Regeringen föreslår också en reformering av tvångsvården för barn (LVU), nya lösningar 

för institutionsvården och SiS (Statens institutionsstyrelse). Vidare ska ny lagstiftning förstärka 

barnperspektivet och förtydliga att socialtjänsten skall vara kunskapsbaserad. Kraven på uppföljning 
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av verksamheten utökas och skall redovisas till nationella nivån. Detta skall leda till förbättrad 

nationell statistik och utveckling av ytterligare kvalitetsregister. 

Beslut om Samsjuklighetsutredningen (S2020:08) Utredningen har fokus på personer med 

omfattande psykiatrisk ohälsa, inklusive skadligt bruk av beroendeframkallande medel. I det pågående 

utredningsarbetet konstateras att målgruppens konsumtion av vård ökar kraftigt och att det delade 

ansvaret mellan regionernas hälso- och sjukvård och kommunernas socialtjänst, inte är 

ändamålsenligt. Utredningen föreslår att regionernas hälso- och sjukvård ensam får ansvaret för 

medicinsk, psykologisk och psykosocial behandling på samtliga vårdnivåer för samtliga psykiatriska 

diagnoser, inklusive skadligt bruk och beroende. Socialtjänsten ska enligt förslaget ansvara för 

uppsökande verksamhet, förmedling till samhällets stöd, stöd för basala behov som försörjning, 

boende, sysselsättning och stöd till närstående. Det fortsatta utredningsarbetet förväntas fortsätta efter 

att en ny Socialtjänstlag är antagen. 

Personalförsörjningen varit ett växande problem under senare år och olika reformer samt stadsbidrag 

har prövats för att förbättra arbetsmiljö, utveckla personalens kompetens och status. Stadsbidrag har 

nyttjats för att bland annat utbilda vårdbiträden till undersköterskor inom ramen för kompetenslyftet, 

där studier har kombinerats på betald arbetstid. Trots dessa ansträngningar anses nu 

personalförsörjningen vara den svåraste utmaningen för en framtida äldreomsorg och socialtjänst med 

god kvalitet, så ytterligare uppdrag och utredningar förväntas.  

Breddinförande av digital välfärdsteknik innebär att digital teknik alltid ska övervägas som det första 

alternativet när det är till nytta för kommunmedborgarna. Involvering och dialog med berörda 

målgrupper i ett tidigt stadie är en av de centrala framgångsfaktorerna och ett uppdrag till 

kommunerna. Detta för att öka tillgängligheten men även för att socialtjänsten ska klara sitt uppdrag 

med en tilltagande äldre befolkning samtidigt som antalet i arbetsför ålder inte ökar samma 

omfattning. 

Myndigheten för digital förvaltning (DIGG) och Socialstyrelsen har fått i uppdrag att stödja 

kommunernas användning av artificiell intelligens (AI) inom socialtjänsten, uppdraget genomförs 

tillsammans med SKR. Utredningar har tillsatts för att motverka osäkerhet alternativt undanröja 

författningshinder för nyttjande av digital teknik inom socialtjänsten.  

Ny nationell strategi för psykisk hälsa och suicidprevention. Syftet är att stärka arbetet med att 

förbättra och förebygga den psykiska hälsan i befolkningen. Det är Folkhälsomyndigheten och 

Socialstyrelsen som tillsammans med 24 andra myndigheter överlämnat ett förslag för en ny nationell 

strategi för psykisk hälsa och suicidprevention till regeringen. 

Narkotikautredningens slutbetänkande (SOU 2023:62) överlämnades till regeringen i oktober 2023. 

Syftet med utredningen har varit att säkerställa att narkotikapolitiken är förenlig med kraven på 

evidensbaserad vård, beprövad erfarenhet och skademinimering samt att den anpassas till nutidens och 

framtidens utmaningar. I utredningen föreslås att Socialstyrelsen ges i uppdrag att dels kartlägga olika 

typer av boendeformer utifrån olika lagstiftningar som SoL (socialtjänstlagen 2001:453) och Lagen 

(1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS, för personer med skadligt bruk eller 

beroende. I arbetet ska särskilt beaktas hur boende för personer med samtidigt skadligt bruk eller 

beroende och våldsutsatthet kan säkerställas. 

Omställningen till ”Nära vård”. Just nu pågår över hela Sverige en omställning av hälso- och 

sjukvården. Förflyttningen handlar om att skapa en personcentrerad Nära vård som möter invånarnas 

behov på ett bättre sätt. Region och kommuner skall flytta fokus från sjukdomar och institutioner till 

ett hälso- och sjukvårdssystem som är för människa och den enskildes status/inflytande som medaktör 

i vården ska förstärkas. Kommunens vårdcentral förutsätts vara ett nav i "Nära vård" då mycket större 

volym av vård kommer att bedrivas lokalt och i den enskildes hem. En konsekvens blir då också att 

den kommunala hemsjukvårdens ansvar kommer att utökas. 
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3.1.2 Övriga omvärldsfaktorer och förändringar – lokalt perspektiv 

Hjälpmedel: Kommande år förväntas en fortsatt snabb utveckling av nya hjälpmedel som 

kompenserar olika former av funktionsnedsättning och underlättar kvarboende. Många av dessa 

hjälpmedel och tjänster förutsätter dock en bra digital infrastruktur, varför det är centralt att fortsätta 

investera i detta. 

Projekt planeringsverktyg: Under hösten har utvärderingen av projektet Life Care Planeringsverktyg 

visat på mycket goda effekter inom avdelning Cyklamen samt gruppbostaden enligt LSS. Detta har 

inneburit ett beslut om breddinförande på resterande avdelningar inom Äldreomsorg samt inom 

boendestöd och aktivitetshuset Johanna. Att använda ett välfungerade digitalt planeringsverktyg som 

både är flexibelt och ger en kvalitetssäkrad planering kommer i framtiden medföra ett stort stöd både 

för brukaren och förvaltningens medarbetare. 

Digital välfärdsteknik i förvaltningen: Genom att inventera och upprätta en digitaliseringsplan som 

innefattar drift av läkemedels automater, projekt med digital tillsyn, ökad användning av mobila 

trygghetslarm (GPS), omstart av projekt med kameraövervakning nattetid förväntas en högre kvalité 

och självständighet för brukaren. På sikt kan detta också minska förvaltningens personaltid. Att 

utvecklingsfrågorna definieras och sker i samarbete inom Itsams kommunförbund kommer även 

innebära framtida samordningseffekter. Tanken är att personaltiden ska kunna användas till service 

och till den mer kvalificerade stöd och omvårdnaden till kommunmedborgaren. Även 

medborgartjänster med möjligheter för privata och medarbetare att göra anmälningar och ansökningar 

via E-tjänster förväntas också ge både tillgänglighet och tidsbesparingar. 

Lokalbehov äldreomsorg: Det finns fortsatta investeringsbehov inom äldreomsorgen gällande lokaler. 

Äldreomsorgen har endast en enhet med inriktning demensvård men även en förväntad kösituation till 

SÄBO. Översyn pågår och skulle kunna innebära investeringar gällande tillgänglighetskrav som måste 

uppfyllas vid framtida behov av förändring av verksamhet. Även de gemensamma ytorna inom 

Solgården har ett allmänt behov av uppfräschning och köken på enheterna är i stort behov av 

renovering. Köken på avdelning Lysingsgården är renoverade men vidare renovering är pausad i brist 

på ekonomiska medel. Fortsatt finns stort behov av renovering av kök på vissa enheter och fler enheter 

börjar få problem.  

Hälso- och sjukvård: Läkartillgången för kommunen är just nu stabil och samarbetet med 

vårdcentralen har under senaste åren utvecklats mycket positivt. Under året 2024 har bemanningen av 

sjuksköterskor och rehab personal i kommunen haft ett stort fokus på att inte hamna i en situation av 

hyrberoende. Arbetet har varit framgångsrikt och från 1 november 2024 har hälso- och sjukvården en 

egen enhetschef/MAS (medicinskt ansvarig sjuksköterska) vilket beräknas få stor effekt på både 

ekonomin och framtida möjligheter till kvalitetssäkring i omställningen till Nära vård. Båda uppdragen 

som enhetschef/MAS och uppdraget som MAR (medicinskt ansvarig rehabilitering) tilldelades under 

år 2024 medarbetare i vår egen organisation.  

Barn och unga: I Ödeshög har Socialförvaltningen tillsammans med Bildningsförvaltningen påbörjat 

ett arbete med att ta fram en samverkansmodell för kommunen i samarbete med skola, socialtjänst, 

polis och fritid (SSPF). Projektet förväntas ge en förebyggande och positiv effekt för barn, ungdomar 

och familjer. Detta genom att stödinsatser i god tid kan bryta en negativ utveckling och därigenom 

förebygga en begynnande kriminalitet.  

Funktionsnedsättning LSS/SoL: Ödeshög har korttidsverksamhet och ett dagcenter i egen regin och 

förutom enstaka placeringar på HVB under senare år har förvaltningen klarat behovet av bostäder och 

annan service inom funktionshinderområdet via ett gruppboende och 12 servicelägenheter. Demografi 

och behovsbedömningar tyder nu på att vi inom närmaste åren behöver ytterligare platser på 
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gruppboende. Förvaltningens behovsinventering kommer ligga till grund inför fortsatt arbete under de 

närmaste åren. Inom området personlig assistans har förvaltningen ett fåtal ärenden som valt 

kommunen som utförare.  

Dagverksamheter för äldre (Solgårdens ÄC) och inom socialpsykiatrin (aktivitetshuset Johanna) är 

framgångskoncept i Ödeshög. Det är verksamheter som ska fortsätta utvecklas för att förvaltningen 

skall klara demografiska utmaningar samt nya lagkrav.  

Boendestöd är ett socialt stöd, tillsyn och service till personer som behöver hjälp för att kunna bo 

självständigt i sin hemmiljö. Det är också ett stöd för förvaltningen att kunna erbjuda 

hemmaplanslösningar och inte externplacera i externa boendeformer. I kombination med olika former 

av öppenvård är detta prioriterade områden att utveckla de närmaste åren. 

3.1.3 Demografisk utveckling 

I Sverige förväntas antalet personer över 80 år öka med 38% till 2033. Ödeshögs kommun har låtit 

Statisticon ta fram en så kallad trendbaserad befolkningsprognos för prognosperioden 2023-2033. 

Prognosen utgör kommunens övergripande statistikunderlag för den demografiska utvecklingen och 

kan användas i kommunens olika förvaltningar och verksamhetsområden.  

Under de närmaste 10 åren beräknas antalet personer i Ödeshög över 80 år öka med c:a 200 personer, 

det är en ökning med cirka 45 %. Det troligaste är att antalet äldre med behov av stöd och insatser från 

äldreomsorgen kommer att öka, det gäller både hemtjänst, särskilt boende och andra former av insatser 

till äldre. Hur mycket behovet kommer att öka är svårt att uttala sig om. Vi ser redan idag att fler 

ansöker om stöd och insatser och antalet personer som har beviljats särskilt boende ökar. Tiden för 

verkställande av dessa beslut har ökat och beror på bristen på platser i särskilt boende för äldre. 

3.1.4 Kompetensförsörjning  

Vård och omsorg upplever att behovet av introduktion och anpassning för att säkerställa kvaliteten har 

ökat utifrån att kompetensen hos nyanställda generellt är lägre idag. Det finns också en ökad rörlighet 

vilket leder till omsättning bland personal. Under sommaren tvingades förvaltningen använda sig av 

sommaravtal med utökad ersättning till vikarier inom ÄO och LSS. Detta medför givetvis extra 

kostnader när personal bryter eller flyttar sin semester men även sämre arbetsmiljö då personal inte får 

ut sin semester under sommaren. Bedömningen är att det fortsatt kommer att vara ansträngt med 

vikariesituationen de kommande åren. 

Kompetensförsörjningsproblematiken kommer i en framtid omfatta förvaltningens samtliga områden, 

både vård och omsorg men även Hemsjukvården och Socialkontoret med de utbildnings- och 

kompetenskrav som gäller för tjänster inom primärkommunal hälso- och sjukvård samt 

myndighetsutövning. Här måste kommunen fortsätta satsa på kvalitet, olika anpassningar (typ 

möjlighet till distansarbete), trygg arbetsmiljö, möjligheter till kompetensutveckling för att behålla och 

attrahera våra medarbetare att välja Ödeshögs kommun.  

Introduktionsprocessen är ett pågående arbete där webbplattformen Evikomp nyttjas för att samla 

information till nyanställda. Det bör fortsatt vara ett prioriterat område under 2025. En utökad 

poolgrupp är verkställd sedan tidigare och medför en viss lättnad vid tillsättning av oplanerad 

frånvaro. 

3.1.5 Arbetsmarknadens påverkan på nämndens verksamhet  

Under kommande år kommer förvaltningen fortsätta att arbeta med digitaliserade processer samt 

utökning av varierande arbetsuppgifter för att tillgodose behov hos den enskilda kommuninvånaren på 

väg mot egen försörjning. De varierande arbetsuppgifterna möjliggör att kommuninvånare som står 

utanför arbetsmarknaden får möjlighet att träna upp sin arbetsförmåga samtidigt som riktiga arbeten 
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utförs. Fortsatt är Samordningsförbundet i västra Östergötland viktig som samverkanspart och 

delfinansiär. 

3.1.6 Ärendevolymer Socialkontoret  

Perioden 2020-2024 började med ett lågt inflöde av ärenden under pandemin, men 2022-2024 har 

ärendemängden ökat. Biståndsgruppen har hittills med tre handläggare hanterat det ökade inflödet, 

men ytterligare en tjänst planeras under 2025 för att hantera ökad ärendemängd och förbereda ny 

socialtjänstlag. På barn och unga har situationen varit mycket belastad med ökad inströmning av 

orosanmälningar, fler utredningar och en generellt ökad arbetsmängd. Från juni 2022 ökades gruppen 

från tre till fyra handläggare, bedömningen är att det behövs ytterligare förstärkningar inför 2025. På 

vuxensidan har vi inte haft samma uppgång av ärenden, men då det bara finns två handläggare som 

arbetar med många olika uppgifter och där kraven på service hela tiden ökar, finns det behov av 

förstärkning i framtiden. Försörjningsstödet kommer utifrån ekonomiska prognoser att ligga på en 

högre nivå. Antalet hushåll med ekonomiskt bistånd är oförändrat, men riksnormen har höjts utifrån 

inflationen och fördyrar kommunens kostnader. 

Socialkontoret har under 2024 arbetat med att uppnå sparkraven, men verksamheten är inte i nivå med 

tilldelad budget. En utökning av öppenvården med en behandlare och en resurssamordnare planerad 

inför 2025 innebär att vi kan erbjuda ett kvalificerat förebyggande arbete, samt att metodbaserade 

behandlingsinsatser bidrar till att placeringarna kan hållas på en låg nivå. Vi har även ett pågående 

utvecklingsarbete tillsammans med socialpsykiatrin för att samordna våra öppenvårdsinsatser och 

skapa synergieffekter. Att vissa av de planerade personalförstärkningarna inte äskats i budget beror på 

att vi förutsätter att vi kan få statliga medel 2025-2027 för att införa ny socialtjänstlag. 

3.1.7 Statsbidrag  

Äldreomsorgen har haft flera år av ett stort antal riktade statsbidrag. Förvaltningen ser nu ett skifte 

med ett nytt fokus på socialtjänst och myndighetsutövning, utifrån den nya socialtjänstlagen.  

Riktade statsbidrag för åtgärder inom äldreomsorgsområdet (i riket) minskar från 9 709 790 tkr för 

2024 till 6 623 990 tkr 2025 och kommer fortsätta att minska till 4 540 740 tkr enligt 

budgetproposition 2025. Det kommer innebära att verksamheterna har mindre utrymme för projekt 

och andra tillfälliga satsningar och behöver koncentrera sig på grunduppdraget och de krav som ställs 

av den nya Socialtjänstlagen. 

Verksamheten kommer under 2025 fortsatt att nyttja äldreomsorgslyftet fullt ut för att ge personal 

möjligheten att utbilda sig till undersköterska. 2026 blir det sista året för detta bidrag vilket blir en 

utmaning för verksamheten då utbildad personal är en bristvara, och kraven på utbildad personal i 

verksamheterna bedöms att öka framöver.   

Bidragen för socialt arbete, dvs socialtjänst och myndighetsutövning beräknas öka från 1 336 801 tkr 

2024 till 3 043 801 tkr 2025 och 4 143 801 tkr 2026 för att därefter minska något igen enligt 

budgetproposition 2025. Satsningen inom detta område beror på den nya socialtjänstlagen som 

kommer att ställa andra krav på socialtjänsten. Här kommer det finnas utrymme för projekt och 

satsningar inom statsbidragens områden. Dock finns en stor risk att bidragen att minska efter några år 

och då behöver kostnaderna för de nya satsningarna tas av den ordinarie budgeten. 

Inom funktionshinderområdet ökar statsbidragen något till 819 714 tkr för 2025 för att därefter ligga 

kvar på 789 714 tkr under 2026 och 2027 enligt budgetproposition 2025. 
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4 Utveckling av verksamheten  

4.1  Socialnämndens kvittens av kommunplanen 

I enlighet med den politiska majoritetens vilja, som uttrycks i kommunplanen, kommer 

Socialnämnden under mandatperioden 2023-2026 att lägga särskild vikt vid några speciellt utpekade 

områden. Viktigast är att vi har grunduppdraget i centrum och att myndighetsutövningen därmed 

prioriteras. Vidare skall vi under mandatperioden fortsätta att utveckla välfärden och då speciellt 

prioritera barn och unga. Förebyggande insatser och metoder skall utvecklas så att vi kan hjälpa fler 

barn, ungdomar och familjer i tidigt skede, utvecklingsarbetet skall bedrivas tillsammans med skola, 

föreningsliv, frivilligorganisationer och Trygg och säkerhetsenheten. 

God vård och service till sjuka, äldre och funktionsnedsatta med respekt för individen betonas. En 

fortsatt satsning på nya arbetsformer, digitalisering och samverkan med andra kommuner poängteras. 

4.2  Utvecklingsuppdrag från Kommunfullmäktige  

För planeringsperiodens första år, 2025, beslutar fullmäktige att inte lägga ut några nya uppdrag. 

Tidigare uppdrag som inte slutförts beskrivs i nedanstående tabell. Anledningen till att uppdraget inte 

har slutförts har handlat om flera vakanser inom Socialkontoret, till året 2025 finns en planering. 

Uppdrag till Uppdrag Slutdatum 

Socialnämnden Socialnämnden ska inventera eventuell ensamhetsproblematik 

bland äldre i ordinärt boende och återkomma med förslag till 

åtgärder. 

2023-10-01 

4.3  Utvecklingsuppdrag från Socialnämnden 

För planeringsperiodens första år, 2025, beslutar socialnämnden att ge förvaltningen ett nytt uppdrag. 

Uppdraget beskrivs i nedanstående tabell. 

Uppdrag till Uppdrag Slutdatum 

Socialförvaltningen Socialförvaltningen ska ta fram en beskrivning av hur 

dagverksamheten för äldre bör utformas, samt vilka ekonomiska 

resurser det kräver. 

2025-08-30 

 

4.4  Kvalitetssäkring och utveckling av grunduppdrag  

I Socialnämndens grunduppdrag utgör myndighetsutövningen en given utgångspunkt och detta medför 

också en prioritering i ekonomiskt hänseende. För att säkra kvalitet, genom kompetensutveckling hos 

vår baspersonal, kommer vi att fortsätta vår satsning på arbetsplatsbaserat lärande via web-baserade 

utbildningar.  

Omställningen till ”Nära vård” kommer också att innebära satsningar på gemensam 

kompetensutveckling, som leds nationellt och regionalt via SKR, samt kunskapsöverföring mellan 

omsorg och hälso- och sjukvårdens olika delar. Här tydliggörs också nyttjandet av ny teknik och 

fortsatt digitalisering.  

Socialförvaltning kommer närmaste åren bedriva ett omfattande inventerings- och planeringsarbete för 

att förbereda verksamhet och politik för konsekvenserna av ett införande av en ny socialtjänstlag 2025.  
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5  Budget 2025  

5.1  Socialnämndens tilldelade driftsbudget  

Nedan visas nämndens tilldelade budgetram avseende driften. 

5.1.1 Driftbudget 

Socialnämnden nettokostnad, tkr Bokslut 
2023 

 Budget  
2024 

Budget 
2025* 

Plan 
2026* 

Plan 
2027* 

SN Verksamhet i egenregi  -119 488 -127 157 -128 163 -128 163 -129 963 

SN Externa insatser och placeringar    -25 462 -23 408 -18 245 -18 245 -18 245 

Socialnämnden totalt -144 950 -150 565 -146 408 -146 408 -148 208 
*Differens mot KF beslut är 178 tkr beror på sent tillkommen lönekompensation i avtalsrörelsen 2024 

 

5.1.2 Socialnämndens driftsbudget fördelat på verksamhetsområden  

Nettokostnad per verksamhet, tkr 
Bokslut 

2023 

 Budget Budget 
2025* 

Plan Plan 

2024 2026* 2027* 

Verksamhet i egenregi           

Nämnd o styrelseverksamhet -551 -508 -508  -508  -508  

Miljö och hälsa (alkoholtillstånd mm) -93 -105 -130  -130  -130  

Hälso- och sjukvård (HSL) -11 890 -13 219 -14 286  -14 286  -14 286  

Äldreomsorg -63 329 -67 222 -67 710  -67 710  -69 510  

Funktionsnedsättning (SOL) -2 893 -3 519 -4 209  -4 209  -4 209  

Insatser enligt LSS, SFB -20 421 -21 135 -20 839  -20 839  -20 839  

Färdtjänst -2 628 -2 585 -2 350  -2 350  -2 350  

Individ- och familjeomsorg  -13 807 -14 264 -13 409  -13 409  -13 409  

Ekonomiskt bistånd -2 990 -3 300 -3 363  -3 363  -3 363  

Arbetsmarknadsåtgärder -887 -1 299 -1 358  -1 358  -1 358  

SN verksamhet i egenregi totalt -119 488 -127 157 -128 163  -128 163  -129 963  

*Differens mot KF beslut är 178 tkr beror på sent tillkommen lönekompensation i avtalsrörelsen 2024 

 

Nettokostnad per verksamhet, tkr  Bokslut 
2023 

 Budget  
2024 

Budget 
2025 

Plan 
2026 

Plan 
2027 

Externa insatser och placeringar      

Funktionsnedsättning (SOL) -168 -156 -161 -161 -161 

Insatser enligt LSS, SFB -9 831 -10 129 -7 836 -7 836 -7 836 

Individ- och familjeomsorg  -15 312 -13 172 -10 178 -10 178 -10 178 

Flyktingmottagande EKB -151 50 -69 -69 -69 

SN, externa insatser och placeringar totalt -25 462 -23 408 -18 245 -18 245 -18 245 
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5.2  Socialnämndens tilldelade investeringsbudget 

Nedan visas nämndens tilldelade budgetram avseende investeringar. 

5.2.1 Investeringsbudget 

tkr 

Bokslut 
2023 

 Budget  
2024 

Budget 
2025 

Plan 
2026 

Plan 
2027 

Projekt 980 Inventarier SOC -837 -750 -750 -750 -750 

 

Projekt 980 avser ett löpande behov av utbyte av tekniska hjälpmedel som t.ex. vårdsängar, tak- och 

golvliftar, liksom av medicintekniska hjälpmedel som t.ex. spoldesinfektorer. Det finns även ett 

löpande behov av att byta ut och förnya inventarier inom förvaltningens olika verksamheter. 

5.2.2 10-årig investeringsplan 

tkr 
Plan 
2025 

Plan 
2026 

Plan 
2027 

Plan 
2028 

Plan 
2029 

Plan 
2030 

Plan 
2031 

Plan 
2032 

Plan 
2033 

Plan 
2034 

Projekt 980 Inventarier SOC -750 -750 -750 -750 -750 -750 -750 -750 -750 -750 

 

6 Konsekvenser av planeringsdirektiven 

I detta kapitel redovisas konsekvenserna av Kommunfullmäktiges beslut om ram. De ramtillskott och 

effektiviseringar som är inarbetade i Socialnämndens ram redovisas i nedanstående avsnitt. Därefter 

görs även en sammanfattande bedömning av nämndens förutsättningar under planperioden. 

6.1  Tillskott som beviljats i Socialnämndens budgetram 

Nedanstående tabell visar de ramtillskott som har beviljats Socialnämnden för planeringsperioden. 

Nettokostnad, tkr Budget 
2025 

Plan 
2026 

Plan 
2027 

Tillförs       

Grundbemanning 6,5 årsarbetare ÄO -2 125 -2 125 -4 125 

Politisk prioritering -200 -200 0 

Totalt tillskott -2 325 -2 325 -4 125 

Tillskottet avseende 6,5 årsarbetare grundbemanning inom äldreomsorgen är ett permanent tillskott. 

Utökningen sker successivt med 2 125 tkr år 2025 och därefter utökas tillskottet med ytterligare 2 000 

tkr år 2027. Fram till år 2027 räknar nämnden med att det kommer att finnas statsbidrag som kan 

nyttjas till den del av grundbemanningen inom äldreomsorgen som saknar budgetmedel. 

Tillskottet avseende politisk prioritering är ett tillfälligt ramtillskott som kvarstår år 2025-2026 och 

därefter upphör. Tillskottet är tänkt att användas för att finansiera bidrag till arbetsskor inom vård och 

omsorg. 

6.2  Tillskott som upphör i Socialnämndens budgetram 

Nedanstående tabell visar de tillfälliga budgetposter som har beviljats Socialnämnden för år 2024 men 

som upphör från 2025.  
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Nettokostnad, tkr Budget 
2025 

Plan 
2026 

Plan 
2027 

Upphör       

Tillfälligt ramtillskott placering LSS 2 500 2 500 2 500 

Tillfälligt ramtillskott placeringar IFO  3 350 3 350 3 350 

Totalt tillskott 5 850 5 850 5 850 

Socialnämnden har under två år i rad haft ett tillfälligt ramtillskott på 2 500 tkr avseende hög 

placeringskostnad LSS. Samtidigt har ett arbete kring åtgärder för att sänka kostnaderna pågått. Det 

tillfälliga ramtillskottet upphör återigen från år 2025, och ramen minskas därmed återigen till 

ursprunglig nivå. Arbetet med att få ner kostnaderna i balans med budget har dock inte nått hela vägen 

fram ännu. Här finns därför en osäkerhetsfaktor kvar inför planperioden. 

Under sommaren 2024 ökade kostnader för IFO-placeringar vuxna kraftigt. För att klara de höga 

kostnaderna äskade Socialnämnden om ett tillfälligt tilläggsanslag för 2024. Detta beviljades i 

samband med delårsrapporten. Tilläggsanslaget upphör 2025, men bedömningen är att även 

kostnaderna då kommer att minska och återgå till normal nivå igen. 

6.3  Omfördelningar inom Socialnämndens befintliga budgetram 

Alla kostnader och intäkter på samtliga enheter har gåtts igenom. Där det har funnits möjligheter har 

omfördelningar gjorts för att finanseria mindre tillkommande behov. Inga sparbeting är dock utlagt på 

enheterna. 

Kostnaderna för färdtjänst beräknas minska 2025. Detta då det under några år funnits kostnader för 

taxiresor till/från Gymnasium, utanför Östgötatrafikens område. Dessa resor har nu upphört och 

budgetposten har därför använts för omfördelningar inom nämndens totala budget. 

Budget för avgifterna inom äldreomsorgen höjdes inför år 2024 med anledning av nytt avgiftssystem. 

När den budgeten fastställdes hade vi ännu inget helårsutfall för hur stor effekten av det nya 

avgiftssystemet skulle bli. Idag ser vi att bedömningen var försiktig, och att det finns utrymme att öka 

på denna intäktsbudget ytterligare. Även detta ger utrymme för omfördelningar av budget. 

Tre större prioriterade områden som kunnat få en utökning genom ovanstående omfördelningar är: 

• Boendestöd förstärks med en årsarbetare för att ge bättre förutsättningar att erbjuda ett bra 

stöd vid hemtagning, alternativt undvikande av placeringar. 

• Förstärkning av ledningsorganisationen vård och omsorg för att ge enhetschefer bättre 

förutsättningar att leda verksamheterna, utifrån de behov som finns. 

• Förstärkt bemanning av schemaplanering inom hemtjänsten, som har haft stora volymökningar 

de senaste åren.  

6.4  Sammanfattande bedömning 

Inför år 2025 är bedömningen att nämnden bör klara en ekonomi i balans. Marginalerna är dock små 

och det kräver ett regelbundet arbete kring ekonomisk uppföljning för att snabbt upptäcka eventuella 

avvikelser. Detta gäller främst externa placeringar och framförallt inom LSS, där nämnden nu tappar 

ett tillfälligt budgetanslag, men där en slutlig lösning ännu inte är klar.  

Kostnaderna för IFO-placeringar vuxna ligger under 2024 på ovanligt hög nivå men bedömningen är 

att de kostnaderna återigen kommer att gå ner på en lägre nivå efter årsskiftet. Även kostnaderna för 

barn och unga ligger på en låg nivå inför årsskiftet. 



Socialnämnden Planeringsdirektiv 2025 med plan 2026-2027                    15(15) 

Att äldreomsorgen fått beviljat budgetmedel motsvarande 6,5 årsarbetare under planperioden förbättrar 

möjligheterna att klara en ekonomi i balans, även nu när stora statsbidrag är på väg att fasas ut. Dock 

ser vi volymökningar inom hemtjänsten, som beräknas fortsätta framöver. Här påbörjas ett arbete med 

digitalisering, i första skedet i form av läkemedelsautomater. Förhoppningen är att olika digitala 

hjälpmedel ska bidra till att verksamheten ska kunna klara högre volymer utan att behöva utöka 

personalstyrkan ytterligare.  

Inom Socialnämndens verksamhetsområde finns flera verksamheter där det är svårt att förutse vad som 

kommer att hända i framtiden. Förändringar kan gå fort, och kostsamma behov kan snabbt både 

tillkomma och upphöra. Därför krävs ett ständigt aktivt arbete med att vara beredd på att omfördela, så 

att ekonomiska resurser hela tiden kan möta de behov som uppstår i verksamheten. 

Inom nämndens område finns idag också många och förhållandevis stora statsbidrag riktade till flera 

olika verksamheter. Statsbidragen har i de flesta fall ett återbetalningskrav om de inte används i 

enlighet med avsedda riktlinjer. Bidragen och dess storlek beslutas av staten för ett år i taget, och 

nämnden kan därför se vissa svårigheter med den strategiska planeringen, samt med att bedöma de 

ekonomiska förutsättningarna långsiktigt.  

 


